
درست نبش راهرو یک، فضایی 
بیننده ای  نــگــاه هــر  مــتــفــاوت، 
بــه ســوی خود  دور  از  را حتی 
می کشاند. نگاهت به سمت آن 
غرفه بــزرگِ سر نبش که افتاد 
و نزدیک تر شدی، نمی دانی چه چیزی دلت را می برد 
و هوایی ات می کند به قدم زدن در هوایش؛ سردرها و 
ورودی های قوسی شکل طلایی و پنجره های مشبکی اش 
یا عطر آشنای بهشتی که فضایش را پر کرده، یا یک 
حس شیرین ناشناخته که نمی شناسی اش اما آن را از 
سایر غرفه  ها متفاوت کرده، درست شبیه همان جنس 
حسی که در زیارت داری، وقتی دلت پر می کشد سمت 

حرم، به شوق زیارت... .
اینجا هم حرم است، حرم فرهنگی امام هشتم)ع(، جایی 
که عطر سیره رضوی را می شود در لابه لای ورق های هزار 
و 900 عنوان کتاب چیده شده توی قفسه های سپید را 

مزمزه کرد و در کام جان نشاند.
انتشارات عمومی آستان قدس  اینجا غرفه ۲۱، غرفه 
رضوی در سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران است، جایی که مثل حرمش در مشهدالرضا)ع( 
پذیرای مشتاقان اهل دل است. مشتاقانی کتاب دوست 
که گویی چیزی بیش از عشق به کتاب و کتاب خوانی 
آن هــا را به سمت این حرم معطر فرهنگی فراخوانده 

است.

کتاب دلخواهم را اینجا یافتم◾
توی یک کتاب کوچک سبزرنگ جیبی غرق شده است. 
از صفحه کتاب چشم  آرامـــی صــدایــش می کنم،  بــه 
برمی دارد و از بالای شیشه ته استکانی عینکش نگاهم 
می کند. موهایش سپید جوگندمی است و حدود ۶0 

سالی سن و سال دارد.
»چـــه چــیــزی شما را بــه سمت غــرفــه آســتــان قدس 
رضــوی کشانده اســت؟« ایــن را می پرسم و می شنوم 
که آهسته می گوید: »خیلی دنبال کتاب رساله حقوق 
امام سجاد)ع( گشتم و قطع کوچک و جیبی آن را در 
هیچ انتشاراتی پیدا نکردم جز این غرفه. کتاب های قطع 
جیبی برای این زمانه که وقت زیادی برای مطالعه نداریم، 
خیلی خوب است. این کتاب هم که چکیده کتاب اصلی 
با موضوع همه حق و حقوقی که بر گردن آدمی است، 
بسیار خوب و خواندنی نگارش و منتشر شده است«. 

محمد یزدی با اینکه رشته معماری داخلی ساختمان 
خوانده و کارمند بانک است اما از آن دست هموطنان 
آستان  انتشارات  دارد  اعتقاد  که  است  مطالعه  اهل 
قدس توانسته با انتشار کتاب هایی در قطع های متفاوت 
و عناوین مختلف به یکی از غرفه های جذاب و دیدنی 

نمایشگاه تبدیل شود.
امــام ســجــاد)ع( ۱۲۷  کتاب قطع جیبی رساله حقوق 
صفحه دارد و کتاب جامعی دربــاره زندگی و یکی از 
قدس  آستان  عمومی  غرفه  کتاب های  پرفروش ترین 

رضوی است.
 
طرفدار ادبیات پایداری ◾

مرضیه پورداداشی یکی دیگر از بازدیدکنندگان غرفه 
انتشارات آستان قدس رضوی است. دوروبر کتاب های 
دفاع مقدس می  گردد. می گوید با قصد و انگیزه قبلی 
به این غرفه آمده و هدفش انتخاب کتاب های انقلاب 
ــاع مقدس  ــرای بــاغ مــوزه دف ــاع مقدس ب اسلامی و دف

پایتخت است.

از عناوین کتاب ها راضــی است و می گوید چند جلد 
است.  کــرده  پیدا  دلخواهش  عناوین  با  خــوب  کتاب 
»آخرین فرصت« درباره زندگی شهید علی کسایی یکی 

از منتخب های اوست.
 
فرصت انتخاب  خوب برای زوج های جوان◾

پــاتــوق هــای  دلچسب ترین  از  یکی  کــتــاب  نمایشگاه 
فرهنگی زوج هــای جــوان نیز هست که هم قــرار است 
ساعات خوشی را در آن سپری کنند و هم در آن برای 
به  آینده شان دست  مشترکِ  زندگی   فرهنگی  مسیر 

انتخاب های مناسب بزنند.
زوج هــا  همین  از  یکی  مطلبی  محمد  و  فهیمه شیخ 
و  ایستاده اند  میز سپید چهارگوش  کنار  که  هستند 
سرشان را با هم توی یک کتاب فرو برده اند. می گویند 
این کتاب را برای خرید انتخاب کرده اند: »مهارت مقابله 

با اختلاف های زناشویی«. 

۶ ماه از ازدواجشان گذشته و به نظر کتاب مناسبی را 
برای خواندن برگزیده اند. رساله حقوق امام سجاد)ع( هم 

گزینه بعدیشان است.

جذاب برای فرهیختگان کوچک◾
از دور چهره یک مادر مانتویی و دختر چادری نوجوانش 
توجهم را جلب می کند. نزدیک می شوم، تازه وارد غرفه 
شده اند و همین اول کار سه جلد کتاب انتخاب کرده اند؛ 
»حجاب در صدر اسلام«، »حجاب اجباری آری یا نه« و 

»اعدام در حقوق یهود و اسلام«. 
هر سه کتاب هم منتخب دخترخانم نوجوان است. 
مادرش این را می گوید و ادامه می دهد دخترم برخلاف 
از  و  پایبند حجاب است  فامیل خیلی  بقیه اعضای 
این مدل کتاب ها هم خوشش می آید. محدثه پولادیِ 
۱۲ساله اما جمله مادرش را این گونه تکمیل می کند: 
»دوست دارم اطلاعاتم را درباره موضوعاتی مثل حجاب 
با  بتوانم  تا  ببرم  بــالا  اجتماعی  و  مسائل سیاسی  و 
همکلاسی هایم در این باره بحث کنم و روی آن ها تأثیر 
مثبتی بــگــذارم«. محدثه و مــادرش؛ زهــرا جشن سده 
از اصفهان برای بازدید از نمایشگاه آمده اند و خیلی 
نمی گذرد که متوجه می شویم این دخترخانم محجبه و 
اهل مطالعه، یک نخبه فرهیخته هم هست و به تازگی 
طلای جشنواره فرهیختگان را بــرای تحقیق روی یک 

فرضیه علمی بدست آورده است.
 
استقبال خوب ◾

تا اینجا یعنی چهارمین روز از برگزاری نمایشگاه، غرفه 
ــا، ســردرهــا و پنجره های  ــ با آن ورودی ه قــدس  آستان 
پرچم سبزرنگ، عطر  مشبک طلایی رنگِ چشم نواز، 
بهشتی حرم که در فضا پیچیده است و قفسه های 
سفید کتاب، دل مخاطبان زیــادی را برده و به سمت 

خود کشانده است.
این را فقط مشاهدات چندساعته ما نمی گوید، بلکه 
»حسن آرام« مدیر اجرایی غرفه های آستان قدس هم 
استقبال  تأکید می کند:  و  انگشت می گذارد  آن  روی 

خوبی تاکنون از غرفه های انتشارات آستان شده است.
به گفته آرام، آستان قدس رضوی امسال با سه غرفه 
کودک، بین الملل و عمومی در نمایشگاه کتاب تهران 

حاضر شده است.

او می گوید کتاب های این غرفه ها بیشتر تخصصی است 
و خریداران این کتاب ها معمولاً با فهرستی از پیش آماده 
شده برای خرید پا به غرفه می گذارند، اما خریدارانی 
که اتفاقی گذرشان به غرفه های آستان افتاده و کتاب 

دلخواهشان را اینجا یافته اند هم کم نیستند.
 
عناوینی برای عموم ◾

غرفه عمومی انتشارات آستان قدس یعنی همین غرفه 
سرِ نبش راهرو اول به شماره ۲۱ حدود ۲00 متر فضا 

دارد و هزار و 300 عنوان جلد کتاب.
بر  آن،  اجــرایــی  مدیر  گفته  بــه  غرفه  ایــن  موضوعات 
گذشته   سال های  نیازسنجی  و  مخاطب  نیاز  اســاس 
انتخاب شده و شامل ادبیات پایداری، تاریخ، جغرافیای 
ممالک اسلامی، سیره و سنت رضوی، مطالعات قرآنی، 

حدیث پژوهی، مفاخر اسلامی و فقه و اصول است.
 
برای خارجی های کتاب دوست◾

آســتــان مــقــدس رضـــوی بــا غــرفــه بین الملل و عرضه 
بعد  مرحله  در  و  عــربــی  عمدتاً  زبـــان  بــه  کتاب هایی 
انگلیسی و... به مخاطبان کتاب دوست غیرایرانی خود 

نیز خدمات فرهنگی ارائه می دهد.
غرفه بین الملل آستان قدس که در سالنی به همین نام 
واقع شده، ۲00 عنوان کتاب را در یک فضای ۲0 متری 

به نمایش گذاشته است. به گفته آرام، علوم قرآنی، فقه، 
این  موضوعات  مهم ترین  اسلامی  هنرهای  و  حدیث 

کتاب ها هستند.
 
سهم کودکان از دریای مهر رضوی◾

و در نهایت غرفه کــودک با ۴00 عنوان کتاب در یک 
فضای ۶0 متری در سالن انتشارات کودک و نوجوان 
تعبیه شده تا دل کودکان سرزمین اسلامیمان را با سیره 

پرمهر رضوی ببرد.
مدیر اجرایی غرفه های آستان قدس رضوی می گوید: 
کتاب های این غرفه موضوعاتی همچون سیره و سنت 
امام رضا)ع(، حرم شناسی برای کودکان و مفهوم زیارت 
در  مخاطبان  نیاز  اســاس  بر  بیشتر  و  دربرمی گیرد  را 
سال های قبل شناسایی و به نویسندگان برای انتشار 

سفارش داده شده است.
 
۱۴۵ عنوان کتاب چاپ اول در بین هزار و 900 عنوان ◾

کتاب
فعالیت خادمان فرهنگی رضــوی در نمایشگاه کتاب 
تهران به این سه غرفه محدود نمی شود و ۱۲ نشست 
علمی در سرای اهل قلم هم در طول برگزاری نمایشگاه 
با حضور نویسندگان آستان پیش بینی شده و به تدریج 

در حال اجراست.
نکته ای که حسن آرام روی آن تأکید دارد این است که 
آستان قدس رضوی امسال با ۱۴۵ عنوان کتاب چاپ اول 
در هر سه بخش در نمایشگاه حضور یافته تا در کنار 
کتاب های چاپ قدیم که برخی از آن ها مثل بی نهایت 
)معارف کاربردی اسلام برای جوانان( به چاپ بیستم هم 
رسیده، حضور کمی و کیفی پررنگ و مؤثرتری داشته 

باشد.
در مجموع هزار و 900 عنوان کتاب امسال در غرفه های 
انتشارات آستان مقدس رضوی عرضه شده که به گفته 
مدیر اجرایی این غرفه ها، انتشار کتاب های مذکور به 
ترتیب حاصل تلاش شرکت به نشر، بنیاد پژوهش های 
اسلامی آستان قدس رضوی، مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی، مؤسسه آفرینش های هنری آستان قدس 

رضوی و دانشگاه علوم اسلامی رضوی است.
 
و یک پایان دلچسب ◾

اینجا در غرفه ۲۱، غرفه انتشارات عمومی آستان قدس  
رضوی نشسته ام. چیزی من را به این فضای عطرآگین 
و  می آیند  یکی یکی  ساعات  و  دقایق  اســت.  دوخته 
می روند، اما من پای رفتن ندارم. خیره می شوم به یکایک 
آدم هایی که از ورودی های بزرگ قوسی شکل طلایی رنگ 
نوجوان  و  این حریم می شوند. عمده شان جــوان  وارد 
هستند. پسرهای محجوبِ کم سن و سال و دخترانی 
با پوشش های متفاوت، از چــادری و مانتویی گرفته تا 

محجبه و کم حجاب و به قول رهبری ضعیف الحجاب.
و این همان چیزی است که ذهن مرا به خود درگیر کرده 
است، اینکه اینجا انگار سوای سایر غرفه های نمایشگاه 
کتاب است، چیزی بسیار بیشتر از یک غرفه معمولی 
انگار بخشی از خــود حــرم اســت، حرم  کتاب. اصــلاً 
امام هشتم)ع(، همان جا که دل همه هموطنان، همه  
شیعیان بــرای دیــدارش ضعف مــی رود و پر می کشد؛ 
همان جا که آدم هــا را به قیمت دلشان می خرند نه 
ظاهرشان، همان جا که امام مهربانی ها روی سرِ همه 
مشتاقانش دست نــوازش می کشد و همه را به یک 

چشم می خرد و هدایت می کند.

معاون تبلیغات اسلامی ویژه برنامه های شهادت 
ششمین پیشوای شیعیان جهان را تشریح کرد 

 bحرم عالم آل محمد 
bسیاهپوش صادق آل محمد

تشریح  در  رضـــوی  مطهر  حـــرم  اســلامــی  تبلیغات  مــعــاون 
جزئیات برنامه های حرم مطهر رضوی به مناسبت فرارسیدن 
ــام جعفر صــــــادق)ع( گــفــت: بــا هــدف  ــ ســـالـــروز شــهــادت ام
بهره مندی زائـــران و مــجــاوران از فیوضات ایــن شــب، مراسم  
ــژه شـــب، روز و شـــام شــهــادت رئــیــس مذهب  ســـوگـــواری ویـ
شیعه به همت این معاونت با حضور سخنرانان و مداحان 
برجسته در رواق امــام خمینی)ره( تــدارک دیــده شده است.
حجت الاسلام والمسلمین شریعتی نژاد با اشاره به سیاه پوشانی 
حــرم مطهر اضافه کــرد: مراسم عـــزاداری شب شهادت امام 
صادق)ع( دوشنبه ۲۵ اردیبهشت ماه ساعت ۱9:۴0 با مرثیه سرایی 
مهدی ســروری از مداحان حرم مطهر رضوی آغاز می شود و 
زائران و مجاوران پس از شعرخوانی آیینی حجت الاسلام روح الله 
مؤید، از سخنان آیت الله سیدحسن عاملی، امام جمعه اردبیل 
بهره مند می شوند و روضه خوانی حاج میثم مطیعی از مادحین 
برجسته کشورمان پایان بخش این مراسم نورانی خواهد بود.
ــزاداری صبح شــهــادت امــام  ــ وی بــا بیان اینکه ویــژه بــرنــامــه ع
با  مــاه ســاعــت 8:۴0  اردیــبــهــشــت  ــادق)ع( سه شنبه ۲۶  ــ صـ
ادامه  بهروزیان شروع می شود،  نوجوان مهدی  دکلمه خوانی 
داد: پس از آن حجت الاسلام سیدحسن سیدی با شعرخوانی 
در وصف کرامت های امام ششم شیعیان، نورانیت این محفل 
با مدیحه سرایی  کــرد و عـــزاداران  را دوچــنــدان خواهد  نورانی 
اضافه  وی  مــی پــردازنــد.  سینه زنی  به  محمدنیا  سیدحسین 
کرد: زائران و مجاوران در بخش دیگر از این مراسم نورانی، از 
سخنرانی آیت الله سیداحمد علم الهدی، نماینده ولی فقیه 
در خراسان رضــوی و امــام جمعه مشهد بهره خواهند برد و 
در پایان دلدادگان به اهل بیت)ع( از روضه خوانی امیر عارف 
از مادحین حرم مطهر رضــوی مستفیض می شوند. معاون 
تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی خاطرنشان کرد: همچنین 
مراسم شام شهادت این امام همام سه شنبه ۲۶ اردیبهشت 
ساعت ۱9:۴0 با مرثیه سرایی مهدی سروری از مداحان حرم 
نوجوان  دکلمه خوانی  از  پس  و  می شود  آغــاز  رضــوی  مطهر 
از سخنرانی آیت الله  مهدی بهروزیان، عاشقان اهل بیت)ع( 
سیدحسن عاملی، امام جمعه اردبیل بهر ه مند خواهند شد.
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نکته ها/ آیت الله مصباح یزدی

  توصیه
jامام صادق  
به احیای امر ولایت

3

3

2

4
 حجت الاسلام والمسلمین محمدمهدی ماندگاری 

در گفت وگو با قدس:

مردم و مسئولان باید زینت 
مکتب امام صادقjباشند

 jاوصاف امام رضا 
jدر کلام امام صادق

مدیر مرکز قرآن کریم آستان قدس رضوی خبر داد

  استقبال از آموزش قرآن
 به روش قصه و بازی در سه قاره

    سال سوم    ویژه نامه 614    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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 بسیار شنیده ایم ائمه معصوم)ع( انگار روح واحدی 
هستند که در ۱۴ تن متکثر شده اند. ۱۴تنی که هر 
کدامشان در ذهن ما با صفتی سنجاق شده اند. 
صفتی که هرچند در همگی شان هست اما در هر 
کدام جلوه متفاوتی پیدا کرده است. این است که 
امــام سجاد)ع( در ذهن و  به طور مثال نام مبارک 
خاطره ما با صحیفه سجادیه و شیوه متفاوتش در 
گفت وگو با پروردگار ثبت شده و نام امام باقر)ع( با 
تسلطش به علوم در خاطرمان مانده است. در این 

میان یکی از این ۱۴تن هست که 
ایشان را به عنوان رئیس مذهب 
شیعه می شناسیم. امام بزرگواری 
که شیعه جعفری، مکتب فکری 

خود را مدیون ایشان است ...  

دکتر مالک رحمتی، قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به شعار دهه کرامت امسال تأکید کرد

هم افزایی ملی برای خدمت کریمانه، همدلی و امیدآفرینی

 موقوفاتی 
در راستای ترویج علم و دانش 

 وقف علم 
میراث امام 

jجعفر صادق

4

2

آستان قدس رضوی با 1900 عنوان کتاب در نمایشگاه کتاب تهران پذیرای فرهنگ دوستان است 

شمیم رضوی در مهم ترین رویداد فرهنگی سال

در حرم


